ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А НОВ ЛЕ НИЕ
29 июня 2022 года №  501-пп

Иркутск

Об установлении Порядка предоставления, использования и возврата
муниципальными образованиями Иркутской области бюджетных

кредитов, полученных из областного бюджета для погашения долговых
обязательств муниципальных образований Иркутской области в виде

обязательств по кредитам, полученным муниципальными
образованиями Иркутской области от кредитных организаций,

на 2022 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 933 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 231 Закона Иркутской области от 16 декабря 2021 года
№ 130-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок предоставления, использования и возврата
муниципальными образованиями Иркутской области бюджетных кредитов,
полученных из областного бюджета для погашения долговых обязательств
муниципальных образований Иркутской области в виде обязательств по
кредитам, полученным муниципальными образованиями Иркутской области
от кредитных организаций, на 2022 год (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 1л >
Иркутской области -  Председатель _Mrn f { / n  , ,  ) /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 29 июня 2022 года № 501-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОЗВРАТА

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА ДЛЯ ПОГАШЕНИЯ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В
ВИДЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НА 2022 ГОД

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления,
использования и возврата муниципальными образованиями Иркутской области
бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для погашения
долговых обязательств муниципальных образований Иркутской области в виде
обязательств по кредитам, полученным муниципальными образованиями
Иркутской области от кредитных организаций, на 2022 год (далее -  бюджетный
кредит).

2. Бюджетные кредиты предоставляются:
1) для погашения долговых обязательств муниципальных образований

Иркутской области в виде обязательств по кредитам, полученным
муниципальными образованиями Иркутской области от кредитных
организаций, сложившихся на 1 января 2022 года и подлежащих погашению
муниципальными образованиями Иркутской области в марте -  декабре
2022 года (далее -  долговое обязательство);

2) на возмещение средств бюджетов муниципальных образований
Иркутской области, фактически направленных в период с 1 марта 2022 года до
даты предоставления бюджетных кредитов на погашение долговых
обязательств.

3. Бюджетный кредит предоставляется из областного бюджета за счет
средств бюджетного кредита, полученного из федерального бюджета, в сумме
до 2 633 427,7 тыс. рублей на срок до пяти лет по процентной ставке
0,1 процента годовых с погашением в 2025 -  2027 годах ежегодно равными
долями от суммы бюджетного кредита с возможностью его досрочного
погашения согласно графику возврата бюджетного кредита, а также платы за
пользование бюджетным кредитом, предусмотренному договором о
предоставлении бюджетного кредита.

4. Бюджетный кредит муниципальному образованию Иркутской области
предоставляется при условии отсутствия у муниципального образования
Иркутской области на момент представления обращения о предоставлении

бюджетного кредита (далее -  обращение) просроченной (неурегулированной)
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью.

5. Бюджетный кредит предоставляется при условии принятия
муниципальным образованием Иркутской области следующих обязательств,
включаемых в договор о предоставлении бюджетного кредита:

1) направление средств бюджетного кредита в течение пяти рабочих дней
с момента зачисления на лицевой счет муниципального образования Иркутской
области бюджетного кредита на погашение долговых обязательств в
соответствии с информацией, предусмотренной подпунктом 3 пункта 6
настоящего Порядка;

2) обеспечение возможности привлечения в местный бюджет кредитов от
кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем
уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской
Федерации, увеличенный на один процент годовых.

6. Для получения бюджетного кредита глава муниципального
образования Иркутской области направляет на имя Губернатора Иркутской
области обращение, которое должно содержать следующие сведения:

1) необходимый размер бюджетного кредита;
2) обоснование необходимости предоставления бюджетного кредита;
3) перечень планируемых к погашению за счет средств бюджетного

кредита долговых обязательств согласно графику, предусмотренному
муниципальной долговой книгой муниципального образования Иркутской
области, с приложением заверенной выписки из муниципальной долговой
книги муниципального образования Иркутской области по состоянию
на 1 января 2022 года;

4) перечень погашенных в период с 1 марта 2022 года до даты
предоставления бюджетного кредита долговых обязательств;

5) источники погашения и срок возврата бюджетного кредита.
7. Рассмотрение и проверка обращения осуществляется министерством

финансов Иркутской области (далее -  министерство).
8. Основаниями для отказа в рассмотрении обращения являются

несоблюдение условия предоставления бюджетного кредита, установленного
пунктом 4 настоящего Порядка, а также несоответствие обращения
требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка.

9. При наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящего Порядка,
министерство в течение пяти рабочих дней со дня поступления обращения
информирует главу муниципального образования Иркутской области в
письменном виде об отказе в рассмотрении обращения.

При отсутствии оснований, указанных в пункте 8 настоящего Порядка,
министерство в течение десяти рабочих дней со дня поступления обращения
подготавливает проект распоряжения Правительства Иркутской области о
предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию
Иркутской области с указанием цели предоставления и размера бюджетного
кредита.

3

10. Бюджетный кредит предоставляется муниципальному образованию
Иркутской области в течение пяти рабочих дней со дня принятия распоряжения
Правительства Иркутской области о предоставлении бюджетного кредита на
основании договора о предоставлении бюджетного кредита, заключаемого
министерством с муниципальным образованием Иркутской области в
соответствии с примерной формой, утверждаемой министерством финансов
Иркутской области.

11. Возврат бюджетного кредита в областной бюджет осуществляется
муниципальным образованием Иркутской области в порядке и сроки, которые
установлены договором о предоставлении бюджетного кредита.

12. Отчет о выполнении обязательств, предусмотренных пунктом 5
настоящего Порядка, представляется муниципальным образованием
Иркутской области в министерство ежегодно не позднее 1 февраля года,
следующего за отчетным, до полного погашения задолженности по
бюджетным кредитам.

13. Контроль за использованием бюджетного кредита в пределах своей
компетенции осуществляют министерство, служба государственного
финансового контроля Иркутской области.